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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá studiem opioidních receptorů typu µ, δ, a κ v lymfocytech

izolovaných ze sleziny potkanů ovlivněných konkanavalinem A a opiátem morfinem po

dobu 48 hodin. Exprese opioidních receptorů je v imunitních buňkách za fyziologických

podmínek velice nízká. Vliv různých faktorů jako je přítomnost opioidů, mitogenů,

dlouhodobého působení stresu, může vést k nárůstu množství těchto receptorů v buňkách

imunitního systému. V této studii byl prokázán kvantitativní nárůst µ-, δ- i κ-opioidních

receptorů v lymfocytech stimulovaných konkanavalinem A, přičemž v kontrolních

lymfocytech nebyl zaznamenán žádný signifikantní signál odpovídající µ- a δ-receptorům.

Naproti tomu, κ-opioidní receptory byly ve významné míře stanoveny již v kontrolních,

nestimulovaných lymfocytech. Stimulace konkanavalinem A způsobila 2,4 - násobný

vzestup těchto receptorů.

V lymfocytech, kterým byl podáván pouze morfin, došlo k nárůstu pouze u

µ-opioidních receptorů, přičemž v kontrolních buňkách nebyl zaznamenán žádný signál.

δ-opioidní receptory nebyly detekovány v kontrolních ani morfinem ovlivněných buňkách.

κ-opioidní receptory byly stanoveny v kontrolních i morfinem ovlivněných lymfocytech a

jejich množství se po vystavení účinku morfinu oproti kontrolám nezměnilo.

Výše uvedené výsledky detekce µ-, δ- a κ-opioidních receptorů metodou „Western

blot“ v lymfocytech připravených ze sleziny potkanů, které byly vystavěné účinku

konkanavalinu A nebo morfinu jsou publikované poprvé v této diplomové práci.

Kromě opioidních receptorů byly v kontrolních a konkanavalinem A stimulovaných

slezinných lymfocytech stanoveny i další proteiny, které se účastní regulace a signalizace

opioidních receptorů a to aktin, kaveolin-1 a β-arestin-1/2. U všech proteinů byl

zaznamenán pokles monomerní formy účinkem konkanavalinu A.

Radioligandové vazebné studie opioidních receptorů neposkytly pozitivní výsledek jak

v kontrolních lymfocytech, tak i v lymfocytech stimulovaných konkanavalinem A. Jejich

množství je zřejmě pod detekčním limitem této metody. Jinou možností je, že nově

syntetizované receptory neváží ligand s povahou agonisty a signalizace není funkčně

spojená s G-proteiny.

Největší množství opioidních receptorů je v mozkové tkáni, kde zprostředkovávají

účinky endogenních peptidů = opioidů (enkefaliny, endorfiny) i exogenních opiodních

látek, morfinu, kodeinu a heroinu (polosyntetický derivát morfinu). S aplikací těchto látek

jsou spojené analgetické a euforizující efekty, ale při jejich opakovaném podávání vzniká
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tolerance a závislost na těchto drogách. Opioidní receptory (µ-, δ-, κ-) byly stanoveny v

kůře předního mozku potkanů, kterým byl podáván morfin po dobu deseti dnů metodou

„Western blot“. Celková hladina µ-opioidních receptorů se nezměnila. Výsledky této

práce ukazují pokles některých minoritních forem δ- a κ-opioidních receptorů. Změny

těchto forem je možno interpretovat jako kompenzační reakce, ke kterým dochází vlivem

dlouhodobého podávání morfinu.

Klíčová slova: opioidní receptory, vztahy SAR, morfin, lymfocyty
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ABSTRACT

In this Thesis, we studied properties of μ-, δ-, and κ-opioid receptors in lymphocytes

isolated from rat spleen. This splenocytes were exposed to mitogen concanavalin A or

opiate morphine and cultivated for 48 hours. Under physiological conditions, level of

opioid receptors in immune cells is very low. Due to various factors such as presence of

opioids, mitogens, long-term exposition to stress, expression of these receptors can be

amplified. In this study we demonstrated, that concanavalin A causes up-regulation of μ-,

δ- and κ-opioid receptors in lymphocytes isolated from rat spleen. In control cells no

significant signal of μ- or δ-receptors was observed. In contrast, κ-opioid receptors were

detected already in control cells. Concanavalin A stimulation caused a 2.4 - fold increase

of these receptors.

In lymphocytes treated with morphine only μ-opioid receptors were up-regulated, whereas

in control cells, there was no signal for these receptor type. δ-opioid receptors were not

detected in control or morphine treated cells. κ-opioid receptors were determined in control

and also in morphine affected lymphocytes but the amount of these receptors wasn´t

changed by morphine.

Detection of μ-, δ- and κ-opioid receptors using Western blot technique in lymphocytes

isolated from rat spleen, that were exposed to concanavalin A or morphine are published

for the first time in this thesis.

Besides opioid receptors, three other proteins were established in rat spleen

lymphocytes, which were exposed to concanavalin A. Actin, caveolin-1 and β-arrestin-1/2.

These proteins participate in regulation and signaling of opioid receptors. Monomeric form

of all these three proteins was down-regulated by concanavalin A.

Radioligand binding studies of opioid receptors has provided a negative result in both,

control cells and in cells stimulated by concanavalin A. It´s possible, that amount of opioid

receptors is below the detection limit of this method. Another interpretation could be that

the newly synthesized receptors do not bind ligand and/or signaling pathways are not

coupled to G-proteins.

Opioid receptors are mostly widespread in brain regions. Activation of opioid receptors

in CNS by endogenous opioid peptides (enkephalins, endorphins) and exogenous opioids

like morphine, codeine and heroin provide analgesic and euphoric effects. Repeated

administration of these drugs causes negative side effects such as tolerance and

dependence. Opioid receptors (μ-, δ-, κ-) were detected by Western blotting in rat brain
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cortex. Animals were exposed to morphine or saline solution in case of control rats for 10

days. Amount of μ-opioid receptors wasn´t affected by morphine exposure. Small changes

in level of minor forms of δ- and κ-opioid receptors were examined. Changes of these

forms could be result of compensatory reactions that occur due to prolonged administration

of morphine.

Key words: opioid receptors, structure-function relationships, morphine, lymphocytes
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1 ÚVOD

Historie užívání i zneužívání opioidních látek je velice obsáhlá. První zmínky o

pěstování máku setého a izolaci opia z jeho šťávy pocházejí z třetího tisíciletí př.n.l. od

Sumerů z oblasti dnešního Iráku. Z Mezopotámie se „rostlina radosti“, jak ji Sumeři

nazývali, rozšířila do celého starého světa. Dodnes jsou Irán, Afghánistán, Pákistán a

Irák největšími producenty opioidů na světě.

Historickým milníkem ve využívání a následně i zneužívání opioidních drog se stal

konec 19. století, když Friedrich Sertürner isoloval z opia nejaktivnější složku –

alkaloid morfin. V medicíně se morfin začal využívat především jako analgetikum a

anestetikum, bohužel se prokázalo, že tak jako opium vyvolává závislost. Následovalo

mnoho pokusů o vytvoření nenávykového opioidu, které vedly krom jiného k syntéze

heroinu – diacetylmorfinu. Heroin byl ještě poměrně dlouhou dobu předpisován jako

dětská medicína proti kašli, proti bolesti, ale i na léčbu závislosti na morfinu [1,2].

Ve 20. století nastal nárůst spotřeby opia a opioidů hlavně v USA během války ve

Vietnamu. Dnes je všeobecně známo, že heroin je vysoce návykový a je často

považován za nejtvrdší drogu, která je lidmi naší společnosti zneužívaná. Snaha o

vytvoření látky se stejně silnými analgetickými účinky jako má morfin, která by

nevyvolávala závislost, je stále aktuální. Bylo syntetizováno mnoho opioidních látek

např. fentanyl, metadon, oxomorfon, buprenorfin aj. Morfin je však stále nejsilnějším

analgetikem moderní medicíny předepisovaným hlavně při silných, chronických

bolestech, u terminálních stádií rakoviny či AIDS a heroin je nejvíce zneužívaný opioid,

i když se také využívá v klinické praxi.

V Evropě je prevalence vysoce rizikových uživatelů opioidů 1,3 miliónu (rok 2013) z

kterých 82% užívá heroin, který je zároveň nejčastější příčinou smrti spojenou s

drogami. Heroin je „potentnější verzí“ morfinu, protože je víc lipofilní a tak lépe

vstupuje do mozku. Jejich účinky – analgesie, euforie, sedace, deprese dechového

centra, redukce střevní – jsou ale stejné, protože heroin se v těle rychle přeměňuje na

6-acetylmorfin, který vyvolává stejný účinek jako morfin. 6-acetylmorfin se dál

přemění na morfin [2-6]. V sedmdesátých letech minulého století bylo objasněno, že


[…]


lišit, což prezentují i tyto experimenty [94, 160, 161].

Vazebné radioligandové pokusy s [
3
H]naloxonem byly provedeny na kontrolních a

konkanavalinem A (ConA) stimulovaných lymfocytech. [
3
H]naloxon má afinitu k µ-, δ- i

κ-opioidním receptorům. Podle detekce metodou „Western blot“ došlo k nárůstu množství

všech tří typů zkoumaných opioidních receptorů. Vazebné pokusy neprokázaly tuto změnu

a jak u kontrolních tak i u stimulovaných lymfocytů nebyla stanovena téměř žádná

specifická vazba ligandu. Tento výsledek byl předpokládán u kontrolních lymfocytů, kde

je počet opioidních receptorů velice malý a nachází se pod detekčním limitem této metody.

Navzdory zvýšení množství OR v případě ConA ovlivněných lymfocytech, detekovaném

metodou „Western blot“, při radioligandové studii nedošlo k signifikantnímu nárůstu

specifické vazby v těchto vzorcích. Je možné, že i toto větší množství je stále pod

detekčním limitem metody v tomto typu vzorku (PNS). Optimalizace podmínek této

metody bude dál předmětem našich prací. Stejný negativní výsledek byl zaznamenán i při

stanoveních agonistou stimulované vazby 
35

SGTPS rovněž v kontrolních a

konkanavalinem A ovlivněných lymfocytech. Agonisté DAMGO pro μ-opioidní

receptory, DADLE pro -OR ani U59693 pro -OR nestimulovali vazbu 
35

SGTPS

v kontrolních ani ConA ovlivněných lymfocytech. Lze z toho vyvodit stejný závěr jako u

stanovení vazby radioligandem [
3
H]naloxonem a bude zapotřebí pokusit se optimalizovat

podmínky při stanovení agonistou stimulované vazby 
35

SGTPS. Také by se dalo

uvažovat, že vazba ligandů na opioidní receptory lymfocytů spouští preferenčně jinou

signalizační dráhu než přes G-proteiny. Stanovení opioidních receptorů pomocí
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radioligandových vazebných studií na buňkách imunitního systému (vyjma lymfoidní

linie) se zdá jako nelehký úkol. Obtíže se stanovením OR pomocí vazby radioligandů na

lymfocytech popisuje např. práce Bidlack a kol. [45]. Zmínka o úspěšném pokusu je

v studii Sarkar a kol. na potkaních NK-buňkách [169] a v práci Mehrishi a Mills na

periferních lidských krevních lymfocytech [99]. Potíže s detekcí těchto receptorů

vazebnými pokusy jsou způsobeny pravděpodobně nízkým počtem opioidních receptorů

v těchto buňkách [10, 45, 128].
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7 ZÁVĚR

V lymfocytech dochází k nárůstu množství µ-, δ- a κ-opioidních receptorů účinkem

konkanavalinu A. V primárních lymfocytech byly detekovány pouze κ-opioidní receptory,

kterých množství bylo 2.4 krát zvýšeno po stimulaci mitogenem.

Vazebné studie s radioligandem [
3
H]naloxonem a stanovení vazby 

35
SGTPS byly

provedeny ve vzorkách konkanavalinem A ovlivněných a kontrolních lymfocytech.

Funkční spojení s G-proteiny, prokázáno nebylo pravděpodobně kvůli malému množství

receptorů. Optimalizace podmínek této metody bude předmětem dalšího výzkumu. K

podobným výsledkům došli v minulosti i další autoři. [10, 45].

Stanovení aktinu (α-, β-, γ-formy) detekovalo pokles monomerní formy aktinu v

konkanavalinem A stimulovaných lymfocytech oproti kontrolám. Předpokládáme, že

nedochází k snížení produkce aktinu, ale k jeho polymerizaci účinkem mitogenu, což se

odrazí jako menší množství monomeru. Podobný výsledek uvádí i Varani a kol. [132].

Detekce β-arrestinu-1/2 a kaveolinu-1 přinesla stejný výsledek jako u aktinu a to pokles

množství monomeru tohoto proteinu v konkanavalinem A ovlivněných lymfocytech ve

srovnání s kontrolními buňkami. Jejich funkce a spojení s receptory pro opioidy

v lymfocytech není dobře prozkoumána. Pokud je nám známo, obdobné pozorování nebylo

dosud nikým publikováno.

Vlivem morfinu jsme pozorovali změnu pouze u µ-opioidních receptorů – u kterých

došlo k nárůstu oproti kontrolnímu vzorku, v němž tyto receptory nebyly vůbec

detekovatelné. Naproti tomu δ-opioidní receptory zůstávají pod mezí detekce

v lymfocytech i po ovlivnění morfinem, a množství κ-opioidních receptorů se vlivem

morfinu neměnilo

Detekce opioidních receptorů potvrdila přítomnost těchto receptorů v mozkové tkáni.

Kvantitativní pokles -OR a -OR byl zaznamenán u minoritních forem těchto receptorů,

množství μ-OR nebylo účinkem morfinu ovlivněno.
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V srdci byly rovněž detekovány všechny tři typy opioidních receptorů, přičemž došlo

k výraznému poklesu množství μ-opioidních receptorů a malému nárůstu -opioidních

receptorů vlivem morfinu. Změny v množství -opioidních receptorů nebyly pozorovány.

Příčina změn v distribuci a množství opioidních receptorů v buňkách srdce zatím není

známa.

Změny v množství opioidních receptorů v lymfocytech potkaní sleziny po stimulaci

mitogenem prokazují schopnost imunitních buněk exprimovat tyto receptory. Nárůst

množství μ-opioidních receptorů účinkem morfinu poukazuje na jejich zapojení do reakcí

imunitního systému na přítomnost morfinu a důležitost regulované exprese opioidních

receptorů v lymfocytech. Není nám známa žádná jiná práce, která by dokumentovala

podobné výsledky.
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