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Název práce:

Studium receptorů pro opioidy.

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (oznčte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Při práci s literaturou a databázemi 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce: 1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky: 1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů: 1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Bc. Kristina Cechová vypracovávala svou diplomovu práci v laboratoři doc. RNDr, P. Svobody,
DrSc. na Fyziologickém ústavu AV ČR. Ačkoliv téma její práce je pro tuto laboratoř zčásti
nové, zhostila se K. Cechová jeho zpracování velmi dobře a prokázala přitom dostatek
samostatnosti a zápalu pro odbornou práci. Její samostatnost je to o cennější, že se jedná o
velmi skromnou pracovnici, která se nijak přehnaně neprosazuje a má ke svým výsledků velmi
sebekritický vztah.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh:
práci doporučuji k obhajobě

Navrhovaná celková klasifikace ( výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl)
výborně

Datum vypracování posudku:
13. května 2016
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